

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định Tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em

Thực hiện Quyết định số 34/2014/QĐ-TTg ngày 30/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi tắt là Quyết định 34) ban hành Quy định Tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là xã) phù hợp với trẻ em; Thông tư hướng dẫn số 25/2014/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2014 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội hướng dẫn trình tự, thủ tục đánh giá, công nhận xã phù hợp với trẻ em, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

1. Mục tiêu

a) Mục tiêu chung

- Tăng cường sự quan tâm của các cấp ủy, đảng, các ngành, các cấp đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Tạo môi trường và điều kiện tốt nhất cho trẻ em, trẻ em được sống trong một môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện.

- Đảm bảo các quyền cơ bản của trẻ em: quyền được sống, quyền được bảo vệ, quyền được phát triển và quyền được tham gia.

- Thông qua việc triển khai tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em nhằm huy động được các nguồn lực đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

b) Mục tiêu cụ thể

Tới năm 2015 có 70% và tới năm 2020 có 85% xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em theo tiêu chí của Quyết định 34.

2. Nội dung

a) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp đối với công tác xây dựng xã phù hợp với trẻ em

- Xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân, UBND hoặc chương trình, kế hoạch riêng để thực hiện xây dựng xã phù hợp với trẻ em.

- Phối hợp, lồng ghép và ưu tiên giải quyết các vấn đề có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là xây dựng xã phù hợp với trẻ em gắn với chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Xây dựng kế hoạch cụ thể trình HĐND, UBND cùng cấp phê duyệt để tổ chức thực hiện.

b) Các sở, ngành, đoàn thể liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình lồng ghép các hoạt động thường xuyên để đẩy mạnh triển khai các nội dung hoạt động có liên quan đến các chỉ tiêu về xây dựng xã phù hợp với trẻ em; gắn nội dung tiêu chuẩn xây dựng xã phù hợp với trẻ em vào nội dung phong

trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư", phong trào xây dựng nông thôn mới ở địa phương; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

c) Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, ngành, các tổ chức và nhân dân trong việc xây dựng xã phù hợp với trẻ em.

d) Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp và cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở các thôn, khu dân cư.

đ) Công tác kiểm tra giám sát

- Hàng năm tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá đối với tất cả các xã trong việc thực hiện các mục tiêu bảo vệ, chăm sóc trẻ em và các chỉ tiêu xây dựng xã phù hợp với trẻ em.

- Hàng năm tổ chức kiểm tra, phúc tra kết quả các xã thực hiện xây dựng xã phù hợp với trẻ em khi đề nghị UBND huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi chung là cấp huyện) công nhận xã phù hợp với trẻ em.

3. Kinh phí

- Kinh phí thực hiện Quyết định 34 hàng năm theo phân cấp ngân sách.

- UBND tỉnh hỗ trợ, đầu tư một phần kinh phí cho xã triển khai thực hiện Quyết định 34 và kinh phí khen thưởng đối với các xã đạt 05 năm liên tục.

- UBND cấp huyện bố trí kinh phí khen thưởng đối với các xã đạt 03 năm liên tục và tùy theo khả năng ngân sách, có thể hỗ trợ, đầu tư thêm kinh phí cho xã để thực hiện Quyết định 34.

4. Tổ chức thực hiện

a) Sở Lao động Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và UBND cấp huyện tổ chức triển khai xây dựng Kế hoạch này trên phạm vi toàn tỉnh; hướng dẫn quy định về trình tự, thủ tục đánh giá và công nhận xã phù hợp với trẻ em; nâng cao năng lực cho cán bộ và cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tổ chức kiểm tra, giám sát, phúc tra, đánh giá việc xây dựng xã phù hợp với trẻ em và tổng hợp tình hình thực hiện Quyết định số 34 báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội theo quy định.

b) Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn các địa phương thực hiện các chỉ tiêu chăm sóc sức khỏe do ngành y tế quản lý; tổ chức tốt các chương trình tiêm chủng mở rộng, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em dưới 5 tuổi; phòng, chống lây HIV/AIDS và các chương trình khác về chăm sóc sức khỏe trẻ em.

c) Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, không có bạo lực; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua "xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", chú trọng việc rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng giao tiếp, ứng xử cho học

sinh trong nhà trường; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên.

d) Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn, bố trí kinh phí thực hiện xây dựng xã phù hợp với trẻ em trong dự toán ngân sách hàng năm theo quy định; chủ trì hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra việc sử dụng kinh phí.

đ) Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn các địa phương thực hiện các chỉ tiêu phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, trẻ em bị bạo lực, trẻ em vi phạm pháp luật, trẻ em sử dụng ma túy, trẻ em bị mua bán, bắt cóc... Chỉ đạo Công an huyện, thị xã, thành phố, Công an cấp xã thường xuyên tổ chức kiểm tra địa bàn, phát hiện và xử lý nghiêm các loại tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên. Nghiêm khắc xử lý các hành vi dùng trẻ em thu lợi bất chính dưới mọi hình thức.

e) Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ngành liên quan và UBND cấp huyện đưa chỉ tiêu xây dựng "xã đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em" vào Chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và cân đối, bố trí nguồn lực đầu tư thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch đề ra cho các ngành quản lý mục tiêu, các cơ quan có liên quan và UBND cấp huyện.

g) Sở Tư pháp

Chủ trì hướng dẫn việc tổ chức thực hiện công tác đăng ký và quản lý hộ tịch với UBND cấp huyện và UBND cấp xã trong việc đăng ký khai sinh cho trẻ em đảm bảo đúng thời hạn theo quy định.

h) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND cấp huyện đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa, đặc biệt là gia đình có trẻ em; quy hoạch, xây dựng các điểm vui chơi, giải trí và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho trẻ em; lồng ghép việc xây dựng xã phù hợp với trẻ em với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội nghiên cứu, đề xuất việc xây dựng và phát triển hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em trong gia đình.

i) Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan hướng dẫn các sở, ngành, huyện đưa kết quả xây dựng xã phù hợp với trẻ em thành một tiêu chuẩn để đánh giá thi đua khen thưởng hàng năm đối với các địa phương; hướng dẫn các quy định xét khen thưởng theo Luật Thi đua khen thưởng và Quyết định số 34.

k) Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tăng cường hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động truyền thông, giáo dục về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ và chăm sóc trẻ em; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động thông tin, báo chí, xuất bản, thông tin trên internet dành cho trẻ em và

liên quan đến trẻ em; xử lý nghiêm những hành vi sản xuất, phát hành các ấn phẩm, sản phẩm thông tin dành cho trẻ em có nội dung đồi trụy, kích động bạo lực.

l) Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương

Tăng thời lượng phát sóng, số lượng tin, bài và nâng cao chất lượng tuyên truyền về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

m) Ủy ban nhân dân cấp huyện

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này tại địa phương. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã thực hiện kế hoạch xây dựng xã phù hợp với trẻ em; tổ chức thu thập thông tin, khảo sát đánh giá số liệu ban đầu và cuối năm về tình hình trẻ em; xác định các chỉ tiêu, mục tiêu khó đạt, đồng thời, hỗ trợ trực tiếp cho trẻ em nhằm thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu khó đạt.

Bổ trí nguồn lực, kinh phí để thực hiện tốt các chỉ tiêu về xây dựng xã phù hợp với trẻ em, nhất là cho công tác truyền thông; các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em; chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; kiểm tra, phúc tra kết quả công nhận xã phù hợp với trẻ em.

n) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, các tổ chức thành viên khác của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức xã hội, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia tổ chức triển khai Kế hoạch; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tham gia xây dựng chính sách, pháp luật, quản lý nhà nước, giám sát việc thực hiện pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. *th*

Nơi nhận:

- Bộ Lao động TBXH;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó CT UBND tỉnh (Ô.Quế);
- Các sở, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Phó CVP UBND tỉnh (Ô.Long);
- Lưu: VT, VX(01). Thoan(40) *th*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Quế